Posterioris classis mendici non sunt in republica tolerandi, 1. quia vere pauperibus necessaria prae-ripiunt, quod enim illos capere oportebat, hi inter-cipiunt. 2. Voluntariae isti mendicitati assueti ad furta et rapinas facile transeunt, unde Plato libr. 8. de republ. dicit, *in ea civitate, in qua videas mendicos, ibidem esse fures, latebras quaeritantes, sectores, sacrilegos et hujusmodi scelerum artifices.* Corn. Agrippa de vanit. scient. cap. 65. multis probat, tales mendicantes infinitorum malorum esse auctores. 3. Exempla bene constitutarum rerum-publicarum adducta a Camerario part. 1. succis. histor. cap. 16. docent, quomodo cum talibus mendicis agendum. Plato l. 11. de legib. in sua re-publika talem legem tulit: *Nemo in nostra civitate mendicus esto.* Exstat Caroli Magni constitutio, in qua mendicis palantibus ac vagabundis vetuit quip-quam tribui, quamque regionem suos inopes alere, sanos ac validos labore victum quaerere ac desideo sufficere manus jussit. Similis fuit lex Gratiani, Valentiniani et Theodosii imperatorum, quae inserta est codici Justiniani sub titulo de mendicantibus validis. In veteri quodam versiculo mendicantibus illis validis jubetur panis dari et quasi pro obsonio pugnus impingi:

Δὸς δ' ἄρτον πτωχῷ καὶ κόνδυλον ὄψον ἐν αὐτῷ.

Ex quo facile colligitur, quid de monachis mendi-cantibus sit statuendum. Petrus de Alliaco cardi-nalis in reform. eccles. in cap. de reformat. religion. *variétatem illam monachorum reformandam et ali-quos tollendos arbitrat, quia veris pauperibus nimium officiant totamque rempublicam Christianam molestant.* Apud Socratem lib. 8. cap. 1. hist. trip. recitatur veteris cujusdam monachi dictum, quod hodiernorum instructio esse poterat: *Monachus nisi operatus fuerit, furi judicatur aequalis.*

229. Quaeritur 5. *An otiosi in republica ferendí?* Non illi ferendi sunt, sed leges contra illos fe-rendae: 1. quia otium docet mala multa, quae rem-publicam turbant. *Πολλὴν κακίαν ἐδίδαξεν ἡ ἀργία,* inquit sapiens Eccles. 33, v. 29. *ἀργὸς πολίτης κί-νος, ὃς κακὸς γ' ἀνὴρ,* inquit Euripides; *τίπτει γὰρ οὐ-δὲν ἐσθλὸν εἰκαῖα σχολή, nihil boni parit inane otium,* inquit Sophocles in Iphigenia. Basilius homil. 7. hexaëm. vocat illud *inertium et seminarium malorum,* Bernhardus libr. 2. de consid. *novercam virtutum.* Gerson in libro de remed. contra pusillan. *cor vacan-tis otio dicit esse instar molendini, quod cum non habeat ad molendum bonum frumentum, quia in continuo motu est, molit et consumit se ipsum.* *Mens inertí otio dedita, haud sane quidquam bono-rum parit,* inquit imperator Justinianus in authent. de monach. ut in agro inculto nascuntur spinae ac vepres, in aqua non mota vermes; sic in anima ho-minis otiosi pravae cogitationes ad omnis generis flagitia impellentes. *Vita humana ut ferrum est, quod si exerceas, usu conteritur et cum splendore quidem, sin minus, rubigine exeditur; sic homines* XIV. 94. *honeste se exercendo conteruntur, si non exercentur,*

inertia ac torpedo plus illis detrimenti affert quam industria, Gellius l. 10. noct. Attic. cap. 1. 2. Otio-sos apostolus dicit *περιπατεῖν ἀτακτως* 2. Thess. 3, v. 6. jam vero omnis ἀταξία a magistratu corrigenda, Aristoteles lib. 3. politic. c. 1. 3. Otiosi tandem ad inopiam rediguntur, Proverb. 24, v. 34. *ἡ ἀργία τῆς ἐνδείας μήτηρ,* dicit Ignatius epist. 4. ad Tar-sens. Sed ad magistratum pertinet fortunis civium providere. 4. Exempla laudatissimarum rerumpublicarum idem comprobant. Amasis Aegypti rex legem sancivit, *ut singuli quotannis apud nomarchen, hoc est praefecturae praesidem, profiterentur, unde viverent, qui autem hoc non faceret, aut genus vitae praesidi approbare non posset, huic poena extremum supplicium esset,* Herodotus lib. 2. pag. 76. Hanc legem Amasis ab Aegyptiis Solon mutuatus eandem Atheniensibus tradidit, ipsius enim haec fuit lex: *ἀργὸς τῷ παντὶ κατηγορεῖν ἐθέλοντι ὑπόδικος ἔστω, qui desidiam sectatus est, cui libet accusanti esto obnoxius.* Draco Atheniensis in suis legibus *poenam mortis* in otiosos statuit. Apud Lacedaemonios Lycurgi legibus cautum erat, *ut juvenis laboribus exerceretur.* Areopagitae in judi-cium vocabant *τοὺς μὴ ἔκ τινος προϊουσίας ζῶντας, eos, qui nullis facultatibus victitabant. Tamdiu civitatis Romanae duravit gloria, quamdiu adoles-centibus vagari otiosis non licuit,* Guevara libr. 1. horol. princip. cap. 2. Sed quid peregrina et gen-tilia commemoramus? praesto est lex Dei antiquis-sima Genes. 3, v. 19: *In sudore vultus tui vesceris pane tuo.* Psalm. 128, v. 2: *Labores manuum tua-rum manducabis.* Deus nihil otiosi in toto orbe vult ferre, sublunaria omnia suas habent constitu-tas operas, angeli ipsi ad voluntatem divinam exse-quendam parati assistunt. Plura in hanc senten-tiam tradunt Camerarius part. 1. oper. subsec. cap. 15. Aretius part. 2. problem. 136. et alii; distinguendum tamen *inter otium honestum ac literarium, ac turpe et inhonestum otium.* In otio literario qui vivunt, imperitis otiari videntur, cum sint omnium hominum occupatissimi. Est etiam quoddam otii genus, ex quo boni paratiores redduntur ad publica mu-nera abunda. Denique est *sanctum quoddam otium,* quo sabbathum Deo celebramus et ab ex-ternis operibus vacamus, ut interior homo aedifi-cetur.

230. *Res, de quibus ferendae leges, complures sunt ac diversae.* Prohibere enim debet magistra-tus legibus, quidquid vel *pietati, vel honestati, vel publicae tranquillitati, vel civium salutis* est adver-sum, contra vero quidquid isthaec omnia vel ali-quid eorum promovet, studiose praecipere et in rempublicam introducere. Sic convenit magistratui post sedulam religionis et justitiae curam de subdi-torum victu et sustentatione sollicitum esse. Cum enim magistratus dicatur *pater patriae* et nutritius subditorum, ut superius fuit monstratum, ideo eo-rum, quae ad subditorum sustentationem et anno-nae provisionem spectant, diligentem curam nequa-quam putet a se alienam, ac proinde 1. debet *leges*

5. An otiosi in re-publika ferendí?

De qui-bus rebus ferendae leges.

sumtuarias ferre, quibus homines prodigi coërcentur, ne facultates suas temere dilapident ac postea misere egere cogantur. *Corinthii*, si quem videbant splendidius opsonari, hunc interrogabant, *unde illi sumtus ipsi suppeterent, quodque artificium tractaret?* Quodsi huic vitae generi sumtus suppeterent, frui sinebant; sin vero sumtus excederent facultates, jubebant in posterum moderatius uti; ni pareret, mulctam imponebant. Quodsi, nihil cum haberet, nihilominus tamen splendide et opipare viveret, necandum carnifici tradebant, quia *aut hunc furem esse, aut noctibus spoliare, aut cum furibus participare, aut falsa testari aut accusare necesse esset*, Athenaeus lib. 6. c. 12. *Censuram apud Romanos* inter cetera hoc erat officium, providere, ne quis sumtus immodicis faciendis ad egestatem sibi viam pararet. 2. *Dardanariam prohibere*. Dardanarii in iure civili dicuntur, qui annonam vexant. Ulpianus in l. annonae de extraord. crimin. Graeci eos vocant *παντοπώλας, παντομεταβόλους, σιτοκαπήλους*, annonae et aliarum mercium acerbissimos venditores et vexatores, qui annonam incendunt et excandefaciunt, ut Varro loquitur, vel ut Cicero lib. 5. epist. 21. ad Atticum, qui *frumentum comprimunt*. Illorum artes et monopolia magistratus prohibere debet ac rei frumentariae, ut et aliorum necessariorum copiae in republica providere. Amos 8, v. 5. emphatice illud hominum genus describitur: *Quando (inquiunt) transibit mensis et venundabimus frumentum, quando transibit hebdomas, ut aperiamus frumentum, ut imminuere faciamus modium et augere faciamus secel et pervertamus stateras dolosas; v. 6. ut emamus argento egenos et pauperem propter calceamenta et quisquilias* (לֶבֶן labile a rad. לָבַן cecidit) *frumenti vendamus*, Lutherus *baß wir Spreu für Korn verkaufen*. Sed poenae gravissimae denuntiatio statim subjungitur, tales enim Deo et hominibus sunt inuisi. Prov. 11, v. 26: *Qui prohibet frumentum, illi maledicet populus, et benedictio super caput vendentis*. Ut ergo nefariis illorum artibus obviam iretur, pius et prudens magistratus annonae et rei frumentariae curam in se recipere non recusavit. *Josephus* Gen. 41, v. 33. consulit Pharaoni, ut virum intelligentem ac sapientem huic negotio praeficiat eidemque alios praefectos et quae-stores adjungat, qui vicatim et oppidatim fruges colligant. *Pharao* Exod. 1, v. 11. et *Salomon* 1. Reg. 9, v. 19. aedificaverunt *אֲרָמֵי הַבְּלִיָּה*, *urbes thesaurorum, apothecarum sive granariorum*, Lutherus recte vertit, *Kornhäuser*, ita enim exponitur 2. Paral. 32, v. 28. *Ezechias* paravit *אֲפֻתְכוֹת*, *apothecas ad protractum frumenti et musti et olei*. *Roboam* Salomonis filius aedificavit in civitatibus suae ditionis *אֲפֻתְכוֹת*, LXX interpr. *παράθεσις, cellaria frumenti et olei et musti*, qua voce etiam Targum Exod. 1, v. 11. utitur. Romani spectatissimum quemque in republica annonae praefectum creabant, ne frumentarii seu dardanarii cum oppressione ege-norum pro lubitu quaestum facere possent. 3. *Ve-*

stium luxum legibus vestiariis coërcere. In vestitu multis modis peccari solet, *levitate, novitate, superfluitate, sumtuositate* etc. legislator huic etiam malo obviam eat, saepius enim coguntur subditi ob impensas in superflua aut pretiosa factas immobilia vendere, dolose negotiari ac malis artibus sese dederere, id quod legibus vestiariis antevertere convenit. *Conviviorum et vestium luxuria aegrae civitatis est indicium*, Seneca epistola 115. Huic ergo malo per legum medicinam occurrendum. *Tiberium* caesarem vestiarias leges tulisse auctor est Dion. libro 7. histor. Roman. Cumprimis vero femineus sexus ad luxum vestiarium proclivior esse solet, unde apostoli 1. Tim. 2, v. 9. 1. Petri 3, v. 3. superfluum illum corporis ornatum in ipsis nominatim taxant et interioris hominis cultum eidem preferendum esse docent, quem Tertullianus in lib. de cult. femin. pulcherrimis describit verbis. *Prodit, inquit, vos jam medicamentis et ornamentis exstructae apostolorum sumentes de simplicitate candorem, de pudicitia ruborem, depictae oculos vercundia et spiritus taciturnitate, inserentes in aures sermonem Dei, annectentes cervicibus jugum Christi, caput maritis subjicite et satis ornatae eritis. Manus lanis occupate, pedes domi figite, et plus quam in auro placebunt. Vestite vos serico probitatis, byssino sanctitatis, purpura pudicitiae. Taliter pigmentatae Deum habebitis amatorem. Lacedaemonii solis meretricibus floridas vestes aurumque mundum gestare permiserunt probis mulieribus ornatu studium interdicentes*, Clemens Alexandr. libro 2. paedag. cap. 10.

231. Quaeritur hoc loco 1. *An asyla instituenda?* Qu. 1. An asyla in-
XIV. 98. instituenda?
Asyla sunt tuta receptacula, a quibus non licet aliquem vi abstrahere juxta Servium, dicta ab a privandi particula et *σύρειν*, quod est trahere, ut ρ in λ per Lamdacismum statuatur mutatum, vel quod convenientius a *σῦλᾶν*, quod est auferre. Eorum in republica usum probant 1. *ius divinum*. Exod. 21, v. 13. Numer. 35; v. 1. Denteronom. 19, v. 2. Jos. 20, v. 7. constituuntur *civitates refugii* pro illis, qui casuale et involuntarium homicidium commiserunt. 2. *Jus canonicum*, c. inter alia, extra de immunit. eccles. ubi statuitur, *non esse ex templo abripiendum ullum hominem, quantumcumque gravia maleficia perpetraverit*. 3. *Jus civile sive imperatorium*, Honorius et Theodosius *fidei devotaque praeceptione sanciunt* l. 2. C. de his, qui ad eccles. confug. *nemini licere ad sacrosanctus ecclesius confugientes abducere*. 4. *Consensus gentium*. Fuerunt asyla in Asia, Aegypto, Graecia et apud omnes fere populos. *Cadmus*, cum Thebas conderet, asylum instituit, quo confugientes sive servi, sive liberi a poena tuti essent ideoque per vim extrahi non possent. Servius in l. 8. Aeneid. Virg. *Herculis nepotes Athenis asylum instituerunt, post quod in Rhoeteo littore fuit Ajacis asylum et in Sigeo Achillis*, Alexander ab Alex. l. 3. genial. dier. c. 20.

*Fama est, defessos acie post busta paterni
Numinis Herculeos sedem fundasse nepotes.
Sic sacrasse loco commune animantibus aegris
Confugium,*

ut canit Statius lib. 12. Theb. in *Aegypto* ad ostium Nili, quod vocatur Canobicum, *Herculis templum* asyli loco habitum fuisse, memorat Herodotus libr. 2. pag. 62. *Romulus et Remus* condita Roma inter arcem et Capitolium aperuerunt asylum eo in loco, qui appellatur Intermontius. Quotquot eo confugissent, impunitatem consequantur, Livius l. 1. histor. dec. 1. unde Ovidius de ipso canit:

*Romulus ut saxo lucum circumdedit alto,
Quilibet huc, inquit, confuge, tutus eris.*

Strabo lib. 8. memorat, fuisse asylum in insula *Calvaria*. Apud *Athenienses* sepulcrum Thesei, *Plutarchus* in vita Thesei, apud *Ephesios* templum *Dianae* asyli loco fuit, *Dionysius Halicarnassaeus* libro 4. apud *Molossos, Samothracas, Crotoniatas, Messenios* et plerosque populos ad deorum aras confugisse, pro asylo habitum est. *Polydorus Virg.* lib. 3. de rer. invent. cap. 12. multa ejusmodi exempla commemorat et addit, in *Anglia* adhuc hodie templa esse loco asylorum. 5. *Primitivae ecclesiae exemplum*. In concilio Arausicano can. 5. decernitur, ut nulli ab ecclesia rapiantur; concilium

XIV. 97. Aurelianense 4. can. 21. praecipit, ut hoc jus ab episcopis retineatur, et qui id facere neglexerint, excommunicentur. Toletanum 12. can. 10. dat pro asylo triginta passus circa ecclesias, si fuerint minores, metropolitanis vero quadraginta. *Gregorius Nazianz.* in orat. funebri *Basilii* refert, praefectum *Valentis* imperatoris habuisse assessorem, qui nobilem quandam feminam misere deperibat eamque uxorem ducere cupiebat, illa vero recusabat. Praefectus assessori studebat, unde vis mulieri afflictae parabatur, quare illa confugit ad ecclesiam, *Basilius* eam protexit jure asyli, quod ecclesiis et altaribus erat concessum. *Socratis* l. 6. hist. c. 5. de *Chrysostomo* commemoratur, quod acriter objugaverit *Eutropium* imperatoris *Arcadii* eunuchum, qui imperatori suaserat, ut omnia omnino asyla tollerentur, idem *Eutropius* cum imperatoris gratia excideret et in ecclesia defensionem quaereret, nullam invenit. *Augustinus* epist. 187. *Bonifacio* comiti, qui nomine Romano provinciam administrabat, cum vi rapuisset quempiam ex templo, scribit, se vehementer mirari, quod hominem inde abstraxisset, mandatque, ut salvum quam primum restituat, et adjicit, se clericis praecepisse, ut oblationes ex ejus domo non accipiant, et se jam illum excommunicasse. Epist. 188. idem comes *Augustino* modeste respondet, agnoscit se graviter peccasse. *Virum*, ait, quem abstraxi, ecce jam reddo. Scias autem, illum esse morte dignissimum. libr. 1. de civ. D. c. 7. confert asylum *Romuli* cum templis *Romanae urbis*, in quibus tempore *Alarici* regis *Christiani* habuerunt immunitatem. 6. *Publicum commodum*. Tempore pacis asyla refugium praebent

servis nimia dominorum saevitia oppressis l. fugitivus ff. de edicto aedilitio, reis ab ira judicis vel adversarii potentia sibi metuentibus, in causa adhuc dubia periclitantibus, aere alieno gravatis. illis qui ex imprudentia hominem interfecerunt etc. Tempore belli, quando civitas expugnatur nec auxilium apparet ullum, obsessi ad templa confugiunt, ut serventur. Distinguendum tamen inter delicta voluntaria et involuntaria, inter flagitia notoria et dubia, qui prioris generis delicta commiserunt, illis non debet immunitas asylorum patere. Exod. 21, v. 14: Si quis per industriam proximum suum occidit, ab altari meo avelles eum, ut moriatur. 1. Reg. 2, v. 30. *Joabus* jussu regis *Salomons* a *Banaja* circa altare occiditur. *Tiberius caesar* cum templa Graecorum pessimis servitiorum complerentur, eodem subsidio obaerati adversum creditores suspectique capitalium criminum receptarentur, asyla Graecorum lustravit et repurgavit, *Corn. Tacitus* l. 3. annal. *Justinianus* immunitatem asylorum nimis latam et amplam rebuspublicis obesse videns eandem contraxit, §. quod si delinquentes etc. authent. de mandat. princip. ubi excipit homicidas (voluntarios), adulteros et virginum raptores, quos nullis asylorum privilegiis frui permittit. XIV. 98 In jure canonico tria hominum genera ab asylorum immunitate excluduntur, latrones publici, qui vias obsident, nocturni grassatores, qui agros vastant, et qui in templo vel coemeterio enormia scelera committunt freti ea spe, quod ibi futuri sint illaesi. l. immunitatem extra de immun. eccles. haereticos etiam et excommunicatos nolunt jure asylorum frui, si scilicet propter ipsam haeresin in periculum veniant. *Franciscus I.* Galliarum rex constituit, ut delinquentes ad ecclesias confugientes capiantur salvo jure, si reintegrari debeant, sicque cognoscatur, an immunitate ecclesiae gaudere debeant, vel minus, *Petr. Gregor.* l. 13. de republ. c. 13. n. 11. *Providendum* etiam sedulo, ne spe veniae et impunitatis cuiquam inferatur injuria, vel delicta foveantur, ne asyla sint nimis frequentia etc.

232. Quaeritur 2. An usurae in republica tolerandae? ** Quam turpis ac detestabilis sit usura, apparet 1. ex prohibentis auctoritate; 2. ex peccati foeditate, pugnat cum septimo praecepto, est ergo furtum; 3. ex damni gravitate, dicitur enim usura a mordendo ac rodendo, quia proximi facultates assumit; 4. ex poenae atrocitate, ea enim est tum temporalis, tum aeterna. ** Damnat usuras 1. jus divinum. Exod. 22, v. 25. Levit. 25, v. 35. 36. 37. Deuter. 23, v. 19. Nehem. 5, v. 8. Psalm. 15, v. 5. Ezech. 18, v. 7. et 8. cap. 22, v. 12. 2. Jus canonicum c. Non licet etc. c. Sicut etc. dist. 46. c. Episcopus etc. c. Quoniam etc. dist. 47. c. Si foeneraveris etc. cum seqq. caus. 14. q. 3. c. Ministri etc. cum seqq. causa ead. q. 4. l. 5. decretalium tit. 19. de usuris c. quia in omnibus etc. 2: Usurarii manifesti nec ad communionem admittantur altaris, nec Christianam, si in hoc peccato decesserint, accipiant sepulturam. 3. Con-

2. An usurae XIV. 98 in republica tolerandae?

sensus gentium. Cato interrogatus, quid esset foenerari, idem dixit quod hominem occidere. Cicero lib. 2. offic. Vit. philos. c. 95. Idem l. de re rustica scribit: *Majores nostri sic habuere et ita in legibus posuere, furem duplo condemnandum, foeneratorem quadruplo.* *Lycurgus* e tota Sparta foenus exterminasse dicitur, Plutarchus in Lyc. *Agis* Atheniensium dux adeo exosum habuit foenus, ut omnium foeneratorum tabulas igne supposito in foro concremarit, *quo igne nullum clarius lumen se vidisse* Agesilaus dixit Alexander ab Alexandr. lib. 1. genial. diar. c. 7. Usurarios manus amputatione plebebat *Gallia*, Cujacius lib. 7. observ. 13. *Plato* usurarios e republica exterminandos statuit lib. 5. de legibus. *Aristoteles* usurariam acquisitionem maxime contra naturam esse asserit, cum pecunia sit res sterilis, libr. 1. politic. cap. 7. *Foenus est animae funis*, dicebat Alphonsus referente Panormita de dict. et fact. Alph. l. 3. cap. 34. *Tollendum ex civitate illud urbibus vetus foenebre malum*, inquit Tacitus lib. 6. annal. pag. 105. ignotum illud fuit veteribus Germanis, de quibus idem Tacitus de mor. Germ. cap. 8: *Foenus agitare et in usuras extendere ignotum ideoque magis servatur, quam si vetitum esset.* Bodinus non modo radices, sed etiam fibras hujus mali penitus amputandas esse disputat lib. 5. de republ. c. 2. 4. *Auctoritas patrum et conciliorum.* Damnatae sunt usurae in concilio Nicaeno primo can. 18. Eliberitano can. 20. Arelatensi can. 12. Laodiceno can. 5. Carthaginensi 3. can. 16. Constantinopolitano 6. can. 10. Lugdunensi can. 10. etc. Ex patribus multa huc afferri possunt. Hieronymus libr. 6. in Ezechiel. cap. 18: *Quidam pro pecunia foenerata solent munuscula accipere diversi generis et non intelligunt, usuram appellari et superabundantiam, quidquid illud est, si ab eo, quod dederint, plus acceperint.* Ambrosii liber de Tobia totus in detestatione usurae occupatus est, c. 13. dicit: *Usuram ab usu dictam arbitror, quod ut vestes usu, ita usuris patrimonia scindantur. Laugubre cerae prima litera sonat, parturit, vox doloris est. Quid ibi potest esse boni, quod a dolore incipit et ab obligatione? Lepores ferunt, generare simul et educare et continuo parturire. Istis quoque anaglyphariis usurarum generatur et supergeneratur usura, enutritur ac nascitur, et nata jam parturit etc. Pecunia foenebris hodie seminatur, cras fructificat, semper parit, nunquam interit, semper plantatur, vix evellitur. Vult semper foenerator acquirere, nunquam perdere, pecuniam suam semper explere, nunquam sanare, semper occidere.* Chrysostomus in c. 5. Matth. usuram aspidis morsui comparat: *Qui aspidis morsu percussus, quasi delectando in somnum vergit et per suavitatem lethalis soporis moritur, eo quod venenum inter dormiendum per omnia membra grassatur; sic qui pecuniam ab usurario accipit, in praesenti quidem quasi beneficium affectus gaudet, verum usura per omnes illius facultates decurrens totum convertit in debitum.* Lactantius l. 6. instit. c. 18:

Cultor Dei pecuniae, si quam crediderit, non accipiat usuram, ut et beneficium sit incolume, quod succurrat necessitati, et abstineat prorsus alieno. In hoc enim genere officii suo debet esse contentus, quem oportet alias ne proprio quidem parcere, ut bonum faciat; plus autem accipere, quam dederit, injustum est; quod qui facit, insidiatur quodammodo, ut ex alterius necessitate praedetur. Augustinus in Psalm. 36. conc. 3: *Nolo sitis foeneratores, et ideo nolo, quia Deus non vult. Nam si ego nolo et Deus vult, agite; si autem Deus non vult, etiamsi ego vellem, malo suo ageret, qui ageret. Unde apparet, Deum hoc nolle, dictum est alio loco: Qui pecuniam suam non dedit ad usuram. Et quam detestabile sit, quam odiosum, quam execrandum, puto quia et ipsi foeneratores noverunt.* Bernhardus epist. 322. circa fin. col. 999: *Sicubi desunt Judaei, pejus judaizare dolemus Christianos foeneratores, si tamen Christianos et non magis baptizatos Judaeos convenit appellari etc.* 5. *Multiplex* quod ex illis nascitur *incommodum.* Usurae et accipientibus sunt noxae. Dantes exsugunt atque exhauriunt, unde Baldus consil. 449. vol. 3. comparat usuram *vermiculo ligni*, qui tactu lenis apparet, sed dentes habet durissimos et medullam ligni ita corrodit, ut superficies quasi illaesa appareat. Hebraeis usura dicitur *a mordendo ac rodendo.* *Ut enim serpens mordens in silentio primum non percipitur vel sentitur, sed postea homo inflatur et diffunditur effectus illius morsus parvi per totum corpus; sic usurae malum in principio non sentitur, sed postea ascendit in magnam summam et devorat totam hominis substantiam, ut loquitur Lyranus in c. 22. Exod.* Accipientes a laboribus ad otium avocant et ad abusum divitiarum invitant. Homines enim illecti facilliori ac tutiori ratione lucrandi per usuras minus curant artes honestas humanae vitae necessarias. ** Rabbi Salomon de voce רָבִי incrementum usurae sic dicitur, quia habet se instar morsus serpentis, qui mordet vulnus parvum in pede alicujus, ita ut non sentiat, mox autem serpit et diffundit se venenum, donec veniat ad verticem ejus; sic quoque incrementum usurae se habet, non enim sentitur nec cognoscitur, donec ita augeatur, ut totam substantiam alicujus diminuat. Chaldaeis dicitur הַרְבֵּי a perdendo, quasi dicas corruptio, devastatio, quod corrumpit ac perdit hominem. **

233. Atque haec de usuris vel potius contra usuras recte dicuntur, interim tamen, ne scrupulus conscientiae in re libera injiciatur, neve turbae et confusiones in ecclesia et republica excitentur, sedulo providendum, ne sub nomine usurarum damnentur contractus liciti et justii ad jus gentium pertinentes et publicum commodum promoventes, inde jurisconsulti distinguunt inter *usuras lucratorias et compensatorias*, inter *usuras immoderatas ac moderatas*; priores damnant, posteriores approbant. Theologi usuras simpliciter prohibitas dicunt, interim nomine usurarum negant venire contractus justos

Quae proprie sint usurae?

et aequos legibus permissos, sed cum de re ipsa constet, otiosa est de vocabulis concertatio. Quando
 XIV. 101. igitur quaeritur, an usurae damnatae nomine veniat contractus ille, quo pro centum florenorum usu quotannis quatuor vel quinque exiguntur, negamus, absolute simpliciter ac semper talem contractum elocationis pecuniarum esse illicitum et usurarium, quod ut rectius percipiatur, procedimus hoc modo: *Tria sunt hominum genera*, cum quibus in societate civili nobis res et qui pecuniam a nobis suae vel necessitatis, vel utilitatis causa expetunt. Primo quidam sunt *extreme pauperes*, qui non habent, unde vivant, sed ad extremam inopiae lineam redacti ne sortem quidem reddere possunt; illis debetur *eleemosyna*, hoc est illis ea ratione dandum, ut nihil quidquam inde speretur Luc. 6, v. 35. *sinistra nesciat, quid dextra illis fecerit* Matth. 6, v. 3. Deinde quidam sunt *indigentes*, quibus ob necessariam vitae sustentationem ad tempus pecuniae summa opus est, qua non quidem cupiunt lucrari et negotiari, sed praesenti necessitati succurrere; illis *gratuitum mutui officium* debetur, hoc est illis ea ratione dandum, ut sors quidem statuto tempore repetatur, sed propter usum pecuniae nihil ulterius exigatur, Lev. 25, v. 35. Psalm. 37, v. 21. etc. Denique quidam sunt *opulenti*, qui pecuniam a nobis expetunt, non ob urgentem aliquam necessitatem, sed ut nostra pecunia negotientur, lucrentur, emant fundos ac praedia; cum illis licet talem inire contractum, ut quotannis pro centum florenorum usu quatuor vel quinque persolvant, salva interim sortis repetitione. **Theologi Jenens. in responso 17. Jul. 1594: Weil die Obrigkeit unter dem Scheyn eines Contracts und größern Wucher zu verhalten ex officio 5 fl. nachläßet, und darüber exequirt, müssen wir solche der Obrigkeit Constitution, welche sie zu verantworten wissen wird, wie ander mehr, passiren lassen, in der Hoffnung, wie Gott jederzeit seinem Volk etliche schwere Sünde als den Juden polygamiam, also den unsern diesen von der Obrigkeit auß Noth von probabilibus rationibus zugelassenen Wucher in Gnaden werde zu gute halten. Imo ipse Socinus in epist. ad Mörstin. 4. p. 503: *De usura semper fui hujus sententiae, eam non esse per se vetitam ullo modo, quidquid vel morales patres, vel theologi nostri contra disputant. Rationes tam philosophorum, quam theologorum missas facio et duo tantum verba de Sacrarum literarum testimoniis dicam. Primum igitur id pro concessio pono, usuram in toto N. T. non inveniri prohibitam, imo non leve argumentum esse affirmo permissionis ejus, quod nusquam, cum toties in eo commemorentur illa, quae in moribus nostris et actionibus pugnant cum spiritu et evangelii doctrina et quodammodo enumerentur, inter ista nulla prorsus ipsius fiat mentio etc.***

Census annuos esse licitos probatur.

234. Demonstramus vero nos sequentibus rationibus: 1. *Ex naturali aequitate*. 1. Christus Salvator noster naturalis aequitatis praescriptum hac regula et authentica complexus est: *Omne quod vul-*

tis, ut faciant vobis homines, etiam ipsis facite 1. Ex naturali aequitate. Matth. 7, v. 12. vel uti Lucas verba retulit c. 6, v. 31: *Prout vultis, ut faciant vobis homines, et vos facite illis oportet, similiter*. Apud Matthaicum additur, *hanc esse legem et prophetas*, hoc est quidquid lex et prophetae de justitia et jure in societate civili praescribunt, illud omne ad hunc canonem referri commodissime posse. Jam vero in praedicto casu ita comparatum est, ut debitor pecuniam a nobis expetat, non extrema quadam inopia compulsus, sed fine eo, ut negotietur, lucretur et commoda sua parare; vicissim etiam negari nequit, creditorem potuisse ipsummet hac sua pecunia itidem negotiari, lucrari et commoda sua parare; ipsa igitur aequitas et juris naturalis sanctio requirit, ut debitor cum creditore eo modo agat, quo modo secum in simili casu actum velit, hoc est ut in participationem commodi creditorem admittat et in compensationem illius augmenti facultatum suarum, quod pecuniae usu parare poterat atque interim eo carere cogitur, quotannis aliquid ipsi expendat. 2. Praeterea, quod debita gratitudo postulat, illud jure naturali etiam exigi certum est, gratitudo enim est juris naturalis ac proinde obligatio, quae ex gratitudine nascitur, est juris naturalis. Jam vero in praedicto casu debita gratitudo exigit, ut is, qui pecunia alterius negotiatur et lucratur, vel etiam magno onere bonis ipsius immobilibus inhaerente levatur ac liberatur, gratum sese praestet erga eum, a quo hoc beneficio affectus est, id quod fit non sola sortis restitutione, sed etiam liberali aliqua compensatione. Qui ex pecunia alterius magnum ad se rediisse sentit commodum, naturaliter obligatur ad beneficium agnoscendum et ἀντιδοσος aliquid reddendum. Ergo idem quoque jus naturale ab ipso exigit. Nec est, quod obvertat aliquis, gratitudinem esse quidem juris et obligationis naturalis, interim tamen debere eam esse liberam, ac proinde ad eam data sygrapha non esse civiliter obligandum debitorem. Etenim ad quod naturaliter aliquis obligatus est, ad illud etiam civiliter obligari potest, quod jure aliquis praestare tenetur, ad illud etiam externis mediis cogi potest. Sic qui pecuniam mutuam accepit, naturaliter ad restitutionem obligatur, interim tamen ad eandem etiam civiliter haud injuria obligari potest. Nimirum propter peccati originalis labem tanta plurimorum animos occupavit ἀκαρίστια, ut pecunia mutuo accepta quasi inventa utantur, nec de restitutione cogitent, unde creditores saepius de ipsa sorte periclitari coguntur, de quo late queritur Siracides c. 29, v. 4. usque ad 10. inde magistratus salutaribus legibus, quae sunt medicinae malorum, in republica providere voluit, ut debitor non solum ad *asecurationem*, quam ita vocant, pecuniae mutuo acceptae, sed ad *compensationem officii* ex grato animo profectam obligaretur.

235. 2. *Ex Christiana caritate*. 1. Apostolus 2. Ex Christi caritate. 2. Cor. 8, v. 13. hanc praescribit caritatis regulam,

aliis ita benefaciendum esse, non ut ipsis sit relaxatio, ἀνεπίς, nobis vero afflictio, θλίψις, sed ut sit aequalitas. Quamvis vero haec regula in specie ibidem ad eleemosynariam beneficentiam accommodetur, in se tamen ac per se est generalis, docens, ita benefaciendum esse aliis, ne nobis vel nostris ex eo insigne aliquod detrimentum oriatur. Huc a quibusdam refertur dictum Salomonis Prov. 5, v. 16 et 17: *Dividantur fontes tui foras, in plateis rivi aquarum sint tibi soli, tibi et non alienis tecum,* quamvis ex antecedentibus et consequentibus specialis aliquis sensus ad uxorem et liberos pertinens a quibusdam colligatur. Jam vero si alii nostra pecunia pro lubitu uterentur ad negotiationes, mercimonia, praediorum emtiones etc. eaque absque ulla compensatione nobis facta plurimum lucrarentur, tunc ipsis quidem esset *relaxatio*, nobis vero ac nostris *afflictio*, siquidem nos non minus ac illi ipsimet nostra hac pecunia potuissemus contractus emtiones vel alios ad rem faciendam idoneos exercere ac commoda nostra parare; aequitas igitur et illi respondens Christiana caritas requirit, *ut fiat aequalitas*, hoc est ut divitis illius negotiatoris, qui pecunia nostra lucratus est, abundantia nostram ac nostrorum inopiam suppleat. *ἵνα τὸ ἐκείνων περισσεύμα γένηται εἰς τὸ ὑμῶν ὑστέρημα*, ut in simili apostolus loquitur 2. Cor. 8, v. 14. 2. Est etiam hoc effatum apostolicum 1. Tim. 5, v. 8: *Si quis suorum, et maxime domesticorum, curam non habet, fidem negavit et infideli est deterior*, cum quo conjungimus illud 2. Cor. 12, v. 14: *οἱ γονεῖς ἀφελουσι τοῖς τέκνοις θησαυρίζειν, parentes debent liberis suis thesauros colligere.* Jam vero nulla nostrorum ageretur cura, multo minus thesauri ipsis colligerentur, si proximus nostra pecunia suum duntaxat pararet commodum nec in ejusdem participationem ac *κοινωνίαν* ullam nos admitteret. Ergo id pugnat cum Christianae caritatis officio. *IV. 103.* *Ordinata caritas incipit a se ipsa ac suadet, ut potioem rationem habeamus eorum, quos Deus et natura arctius nobis conjunxit.* 3. Quemadmodum iniquum foret ac Christianae caritati repugnaret, si indigentes illi, quos superius in secundam classem retulimus, magnam pecuniae summam nunquam a se restituendam eleemosynae loco sibi a nobis dari postularent, tum ad tempus duntaxat ea indigeant ac postea absque insigni suo detrimento sortem reddere possint; ita quoque pari ratione iniquum est et caritati contrarium, si divites in classe tertia collocati absque ulla praeter sortem compensatione ingentem pecuniae summam a nobis postulent, qua suas negotiationes suae commoda promoveant, cum absque detrimento suo in partem lucri nos vocare possint et debeant. Ut cum caritate pugnat, si homines secundi ordinis a nobis flagitent, secum agi per eleemosynas; sic etiam cum caritate pugnat, si homines tertii ordinis a nobis expetant, secum agi et contractus iniri per mutuum gratuitum. 4. Denique in omnibus legitimis contractibus *caritatem oportet esse reciprocam*, hoc est utriusque partis contrahen-

tium commoda sunt promovenda, ergo etiam in hoc speciali contractu et creditoris, et debitoris habenda est ratio. Quodsi vero debitor in re lauta constitutus aliena pecunia lucratur, emit fundos, aeris alieni onere praedia sua liberat, ut iis magno suo cum commodo libere utatur, fruatur, atque creditor interim sua pecunia absque ulla compensatione carere cogitur, tum caritas non est reciproca, sed commodum ad unam duntaxat contrahentium partem redit, praeterita ac praetermissa plane altera. Neque est, quod obvertatur, *ad illum solum, qui pecunia aliena negotiatur et mercimonia exercet, redire periculum, proinde etiam ad ipsum solum pertinere negotiationis commodum*, quia praesupponimus in decisione hujus quaestionis, quod debitor pecunia mutuo accepta lucretur et commoda sua paret. Sin vero casu aliquo fortuito, insperato atque inevitabili ad inopiam redigatur, tunc caritas Christiana tanquam moderatrix ac directrix omnium in Christiana republica contractuum sese mediam interponat ac ratione circumstantiarum habita annum illum censum, vel ipsam etiam sortem debitori remittendam esse jubeat, quando enim homines tertii ordinis rediguntur ad secundam classem, tunc mutuum erga ipsos debet esse gratuitum, quando ad primam, eleemosyna sunt juvandi, tantum abest, ut census annui ab illis exigendi.

236. 3. *A magistratus Christiani auctoritate.* *3. A magistratus Christiani auctoritate.* Certum et immotum esse debet axioma illud theologium: *Evangelium non abolet politias*, nec tollit legitimos contractus. Ergo etiam non abolet salutare leges et constitutiones magistratus juri naturali congruentes Rom. 13, v. 1. 1. Petr. 2, v. 13. *Quomodo sit contrahendum* (inquit Lobeckius disp. 18. in August. confess. th. 93.) *et qui contractus habendi sint legitimi aut illegitimi, non theologorum est, sed magistratus et jurisconsultorum est judicare.* *Non enim magis hoc ad theologos spectat quam medicis praescribere, quae pharmaca, quibus aegrotis sint applicanda* (id quod de contractuum aequitate in specie accipiendum, nam in genere verbum Dei praecipit, cavendam esse injustitiam, fraudes, violationem caritatis etc.). Jam vero Christianus magistratus contractum illum, quo proximo centum floreni pro quinque florenorum pensione annua, ut sic loquar, elocantur, approbavit, ut ex Justiniani legibus et imperii Romani constitutionibus notum. Quare, ut homo pius ac Christianus salva omnino atque illaesa conscientia in civili vita aliis legitimis et salutaribus magistratus constitutionibus in commerciis, hereditatibus, causis testamentariis etc. ita quoque hac ipsa justa ac rationabili magistratus constitutione de censibus annuis absque ullo conscientiae scrupulo uti potest, siquidem magistratus est Dei minister potestate ferendarum legum divinitus instructus. Nec est, quod obvertatur, *1. hanc constitutionem magistratus pugnare cum jure divino, quod omnes usuras indistincte et absolute prohibet; cum jure naturali, quod officium mutui gratuitum esse debere docet; cum recta ratione, quae necessarium* *XIV. 104.*

esse rem sterilem ac proinde nullum fructum parere posse ostendit, quid enim hac de re statuendum sit, inferius expeditum dabitur. Hoc loco unicum illud monemus, magistratum in hac sua ordinatione ad aequitatem naturalem respectum habuisse ac multis controversiis et difficultatibus obviam ire voluisse. Cum enim certi et expediti juris sit, in mutuo id quod interest a debitore exigere, id est *ob lucrum cessans et damnum emergens* jure compensationem quandam postulari posse, et vero in iudiciis saepius diu multumque controvertatur, quid proprie sit usurarium, quid vero lucri cessantis et damni emergentis compensatio, ideo ad certam quandam mediocritatem id, quod interest, reducere voluerunt, nimirum ut pro centum florenis mutuo datis quinque loco illius, quod interest, exigantur et hac ratione controversiis in iudicio longissime protractis occurratur. Leges statuunt, *taxationem illius, quod interest, iudicis arbitrio relictam* esse l. 3. §. ult. ff. de eo, quod certo loco, ecurr igitur superiori magistratui non fuisset liberum, talem quandam generalem moderationem, atque ut sic loquar, *taxationem* in hoc contractu institui? 2. *Magistratum ad praecavendum majus malum ac gravius peccatum, illud quod sua natura est peccatum, duntaxat permisit, ac proinde jus fori a jure poli esse distinguendum, nec per politicas illas leges conscientiae tranquillitatem obtineri posse.* Neque enim pius magistratus talem potestatem sibi arrogat, ut ad evitandum majus malum, id quod per se et sua natura injustum est, permittat, *cum non sint facienda, multo minus legibus sancienda mala, ut eveniant bona* Rom. 3, v. 8. cum magistratus utriusque decalogi tabulae custos esse debeat, cum inferior non possit tollere legem superioris. Alterutrum igitur statuendum fuerit, vel quod census illum pecuniae annum in contractu saepius nominato accipere, non sit in se ac semper illicitum et juri divino ac naturali adversum; vel quod magistratus id permittens contra jus divinum et naturale, contra aequitatem et justitiam egerit, id quod de Christiano magistratu affirmare perquam durum et auditu acerbum. Sunt qui hanc magistratus constitutionem conferunt cum legibus Mosaicis de polygamia jure divino prohibita, Matth. 19, v. 8: *Moses propter ἀλλογαγίας permisit vobis dimittere uxores, ab initio autem non erat sic;* sed si vel maxime divina quadam dispensatione Moyses tale quid permisisset, nondum tamen evictum foret, etiam magistratui jus illud contra legem divinam dispensandi competere, cum *custos* divinae legis et eorum, qui legem divinam transgrediuntur, *vindex* sit constitutus.

4. Ex aliorum contractuum paritate.

237. 4. *Ex aliorum contractuum paritate.* De similibus idem est iudicium, ac ubi par ratio, ibi idem jus. Jam vero approbantur contractus, qui illi ipsi, de quo agimus, quod ad aequitatem naturalem attinet, plane sunt similes. Ergo et is, de quo agimus, approbari potest, nec temere tanquam simpliciter injustus et usurarius repudiari debet.

1. Approbatur *contractus emphyteuseos*, quando mea pecunia agrum emeo eumque alteri colendum trado ea lege, ut propter annuam fructuum perceptionem certam pecuniae summam vel etiam modios aliquot frugum quotannis mihi persolvat, modo canon, quem ita vocant, hoc est pecunia vel frumentum quotannis persolvendum, sit juri et aequitati consentaneus. Quid vero discriminis in eo, si vel ipse immediate mea pecunia agrum emam eundemque alteri elocem, ut partem fructuum quotannis percipiam, vel si pecuniam meam alteri dem mutuo, ut ex ea agrum emat et propter annuam fructuum ex emto illo agro perceptionem certum et moderatum censum quotannis mihi dependat? Certe quod naturalem aequitatem attinet, nihil hic disparitatis occurrit. Quae diversitatis ratio a quibusdam afferri solet, in seqq. XIV. 105 eliditur. 2. Approbatur *contractus antichreseos*, quando propter certam pecuniae summam mutuo datam creditor hypothecae loco fundum mancipat et vice ejus quod interest fructus quotannis percipit. Jam vero minus gravat debitorem ac minus ipsi molestum est, si fundos, agros ac praedia sua et eorum fructus retinere potest integros et salvos, dato interim censu annuo pro pecuniae mutuatae usu, quam si creditori fundos, agros ac praedia eorumque fructus hypothecae loco mancipare cogatur. Ex quo sic concludimus: Quidquid minus gravat debitorem et deteriore facit conditionem creditoris, illud usurae suspicionem minuit. At sola personalis obligatio ad censum annum sine ususfructus in hypotheca traditione minus gravat debitorem et deteriore facit conditionem creditoris, quam traditio realis hypothecae in antichreseos contractu. Ergo usurae suspicionem minuit. 3. Approbatur *contractus emtionis redituum*, quando centum florenis quinque a proximo quotannis mihi persolvendos emeo ea pactione, ut dominium centum florenorum a me plane transeat, nec liceat in aeternum eos repossere. *De emtione redituum* (scribit Chemnicus part. 2. loc. c. de paupertate p. 454.) *multi disputant, sed res ipsa, si recte consideretur, ostendit, hunc contractum, si legitime exerceatur, non pugnare cum caritate.* Verissime hoc asserit Chemnicus, si enim contractus emtionis in genere approbatur, ergo emtio redituum in specie improbari nequit. Prius constat ex Lev. 25, v. 15. 1. Cor. 7, v. 30. proinde etiam posterius immotum consistit. Atqui si licet centum florenis quinque quotannis persolvendos emere, utique etiam licebit centum florenos pro quinque florenorum censu annuo elocare. Si licet mille florenis domum emere, alteri eam locare et quinquaginta florenos pro *ενοικίω* exigere, quidni etiam liceat usum annum illorum mille florenorum immediate alteri elocare? Quod enim obvertitur, *in rebus fragilibus, ad quas pertinet pecunia, usum non posse separatim vendi vel elocari, cum earum usus sit ipsa consumptio*, de eo inferius dispicietur. 4. Approbatur *contractus societatis*. *Legitimus est contractus, scribit Chemnicus d. l. p. 455. quando aliter potest negotiari, sed destituitur pecunia, alter vero habet*

pecuniam, sed non potest negotiari, si illi ineant societatem, ut alter conferat pecuniam, alter operas, nam leges dicunt, quod pecuniae deest, per operam suppletur. At parum vel nihil discriminis inter hunc contractum societatis et eum, de quo jam agimus, utrobique enim propter lucrum ex usu pecuniae resultans illi, qui eam erogavit, compensationis loco aliquid datur. Reperunt, in contractu societatis et lucrum et periculum et damnum utrique contractentium parti esse commune, id quod non habeat locum in censu illo pecuniae elocatae annuo; sed jam ante diximus, Christianam caritatem debere moderationem et aequalitatem eam observare, ut periculum ac damnum etiam in hoc ipso contractu sit commune, hoc est, ut debitori praeter culpam ad inopiam redacto census ille annuus alias debitus remittatur. 5. Approbatur contractus, quo syngrapham emtionis redituum ab altero emo; at si licet syngrapham illius emtionis et consequenter etiam reditus annuos vi syngraphae debitos certa pecuniae summa ad me transferre, quidni etiam liceat census annuos pro elocatione q. pecuniae percipere? utrobique certe ob pecuniae vel emtae, vel conductae usum proximis reductibus illis annuis ad ipsum alias spectantibus carere cogitur. Nee est quod obvertatur, contractus illos censeri licitos, quia non pugnant cum expressis Scripturae dictis, aliam vero rationem esse illius, de quo agimus, contractus, qui sub usurarum nomine in verbo Dei penitus damnatur, eam enim esse principii petitionem suo loco demonstrabitur.

238. 5. Ex humanae societatis utilitate. Deus non est ἀκαταστάτος Deus 1. Cor. 14, v. 33. jam vero ingentes ἀνάστασις et ἀκαταστάτοι ex eo orientur, non in politicis solum, sed etiam in ecclesia, si quis statueret, absolute et simpliciter prohibitum esse propter pecuniam alteri ad negotiationes ac mercimoniam exercenda datam censum aliquem exigere, qui enim ad census illos persolvendos obstricti sunt, eodem dare recusarent et pecunia aliena suum duntaxat quaerere ac pararent commodum, qui vero pecuniis abundant, proximo easdem utendas concedere renuerent, cum nulla compensationis spes appareat, qua ratione commercia et negotiationes generi humano non solum utiles, sed et necessariae impedirentur, unde Ferrariensis in practica in form. libell. action. hypothec. verb. sine aliqua usurarum p. 379. edit. vet. scribit, mundum vix sustineri, aut regi posse sine usuris, id quod de censibus illis annuis, de quibus jam agimus, quos jurisconsulti usuris licitas appellant, non autem de usuris verbo Dei damnatis accipiendum. Baldus in l. 1. C. de summ. Trinit. et cons. 453. dicit, expedire multos inveniri foeneratores, ne multi fame pereant, id quod respectu ad extremam naturae corruptionem habito forte non injuria ab ipso pronuntiatum videatur. Cumprius vero huc referenda est novella Leonis 83. Cum enim imperator Orientis Basilius usuras omnes penitus abrogasset, ipsius filius Leo hoc decretum parentis sustulit propter incommodum

in rempublicam ex eo redundans. Parens noster (inquit) aeternae memoriae princeps sciens, usuras ubique a Spiritus decreto condemnari, usurarum solutionem sanctione sua prohibendam putavit. At qui propter paupertatem res illa non in melius, quem tamen finem legislator proposuerat, sed contra in pejus vergit. Qui enim antea usurarum spe ad mutuandam pecuniam prompti fuerant, post latam legem, quod nihil lucri ex mutuo percipere possint, in eos, qui pecuniis indigent, difficiles atque immites sunt, quin etiam ad facile jurandum, quodque id fere consequitur ad jusjurandum abrogandum id occasionem praebuit. Breviter propter redundantem in humana vita perversitatem non modo non profuit legis virtus, verum etiam obfuit.

239. Atque hae sunt praecipuae nostrae rationes, quibus permoti statuimus, non esse absolute et simpliciter census illos pecuniae elocatae annuos inter damnatas usuras referendos, interim tamen addimus in hac pecuniae q. elocatione respiciendas esse certas circumstantias, utpote 1. conditionem personarum, quae a nobis pecuniam accipiunt; 2. summam pecuniae datae et tempus solutioni praestitutum; 3. censum annum, qui in stipulationem venit; 4. statum personarum, quae pecuniam erogant. Circa primum nota, cavendum esse 1. ne ab illis census annuus exigatur, qui pecunia mutuo accepta non utuntur ad negotiationes exercendas et lucra comparanda, sed ad necessariam sui ac suorum sustentationem pecuniam a nobis expetunt atque ipsam sortem vix ac ne vix quidem reddere possunt. 2. Ne exigatur ab illis, qui primum quidem ad negotiationes exercendas et lucra comparanda pecuniam a nobis petierunt, postmodum vero praeter suam culpam casibus fortuitis et insperatis, puta incendio, naufragio, diuturniore morbo etc. in eam detruduntur inopiam, ut secundae classis hominibus merito accenseri debeant, erga quos mutuum gratuitum exerceri debere superius diximus, quid quod (ut sunt humana) contingere possit, ut tales negotiatores in primam detrudantur classem, eorum puta, quos eleemosyna juvandos ac quibus non solum censum, sed et sortem ipsam donandam esse docuimus. Si enim ex divite quis fit pauper, tum debeo etiam modum cum ipso agendi mutare. Breviter dicendo, Christiana caritas ut omnium reliquorum, ita etiam hujus contractus directrix ac moderatrix statui debet. Circa secundum nota, discrimen statuendum inter summam pecuniae majorem et minorem, item inter tempus brevius ac longius. Exempli gratia si quis florenum unum atque alterum ad spatium duorum vel trium mensium abs te petat, ibi nolim auctor esse, ut censum propterea exigas; sed si alius quispian centum, ducentos vel etiam mille florenos, et xiv. 107. quidem ad anni unius vel plurium etiam annorum spatium exigat, ut praedia ac fundos emat, ut negotietur ac lucretur, ibi propter rationes superius adductas in compensationem hujus officii jure censum aliquem legibus praescriptum exigi posse dicimus.

Circumstantiae in pecuniae elocatione respiciendae.

Monendum interim, de pecuniae summa majore vel minore judicandum non ἀπλῶς, sed συγκριτικῶς respectu ad erogantem habito, nec secundum arithmeticam, sed geometricam proportionem. Fieri enim potest, ut recte monet Hunnius in comm. 2. Cor. 8. p. 342. ut aliquis tenuioris conditionis et sortis homo elocet florenos viginti, vel etiam pauciores, quae pecunia cum sit pars substantiae ejus, arbitrator, integrum illi esse non minus ac tibi de centum aut mille florenis quotannis inde accipere pensionem legibus definitam. Circa tertium nota, censum debere esse moderatum ac legibus determinatum. Sic imperatoriae leges statuunt, pro usu centum florenorum quotannis quinque exigi posse, de cujus constitutionis aequitate Lutherus in admonit. ut ecclesiae pastores usuras damnent tom. 6. Witeb. Germ. f. 323. sic judicat: So ist auch jetzt die Zeit nicht, daß man mit fünf oder sechs Gulden auf Hundert Reichthum gewinnen könne, sonderlich wo die dürftigen Personen solche Zinsen nicht wiederum austhun, sondern zu ihrem täglichen Brot nöthig brauchen müssen; ubi tamen denuo monet Hunnius d. l. inter mercatores non ita stricte observari, ne numerus in legibus praescriptus excedatur, quia enim mercator quispiam florenis centum aliunde mutuo sumtis beneficio negotiationis uno anno tantum potest lucrari, ut lucrum illud ipsam sortem adaequet, ideo ob spem tam luculenti quaestus non judicari iniquum, ut creditori suo de centum paulo etiam plus dependat, quam in vulgari elocatione receptum, praesertim cum lucrum illud cum suo creditore non partiatur. Circa quartum nota, inter eos, qui mutuum rogant, magnam esse differentiam; quidam sunt valde locupletes atque ipsimet legitimis commerciis vel operis et laboribus res suas conservare et absque facultatum attritione pecuniis mutuo dandis proximo indigenti succurrere possunt; quidam mediocribus divitiis affluunt, interim tamen sine quotidiano substantiae decremento illis uti nequeunt, quales sunt pupilli, viduae, senes, in otio literario viventes, ad negotiationes exercendas minus idonei. Prioris si contractum illum exerceant eo fine, ut secure in otio vivere, genio indulgere et absque ullo labore rem suam familiarem locupletare possint, parum interim solliciti, quid de debitore et proximo indigente fiat, minus recte agunt, monendi igitur sunt, ut cogitent, esse Dei voluntatem, ut labores suarum quisque manducet Psalm. 128, v. 2. 1. Thess. 3, v. 11. 2. Thess. 3, v. 10. ac eleemosynam et mutuacionem habere peculiare easque amplissimas in verbo Dei promissiones, reliquos vero contractus includi generalibus promissionibus septimi praeccepti, ac proinde studeant, ut eleemosynis potius et mutuo gratuito cum proximo agant, quam ut contractum illum annuorum censuum vel unice vel praecipue instituunt. Posteriores facilius merentur veniam, si pecunias suas negotiatoribus elocent et ex censu annuo sese suosque sustentent.

Argu-
menta
eorum.

240. Ex his facile apparet, quid ad argumenta eorum, qui census illos annuos absolute et simpli-

citer improbant, respondendum sit. Urgent 1. Dicta qui plicti
V. T. superius annotata Exod. 22, v. 25. Lev. 25, impr
v. 35. etc. in quibus usurae simpliciter prohibentur. oas
Respondemus: usuras in illis dictis prohiberi libenter annu
fatemur, sed in quaestione adhuc est, an contractus i. E.
ille, quo ob pecuniam elocatam pro centum florenor- dictis
um usu quinque quotannis exiguntur, sit per se, v. T.
absolute, simpliciter et semper ad usuras divina
lege prohibitas referendus, id quod nondum argu-
mentis evidentibus est evictum, sed contrarium potius
ex adductis rationibus elucescit. Ut autem haec
responsio sit luculentior, notandum est, in dictis illis
Scripturae agi de vero mutuo hominibus secundae XIV.
classi superius a nobis assignatis praestando, illud
sua natura et semper debet esse gratuitum, ac proinde,
qui a talibus personis, quibus mutui officium
debetur, ultra sortem aliquid, quidquid tandem illud
sit, exigit vel accipit, usuras exercet et contra divi-
nam legem agit. Ambrosius lib. de Tobia cap. 14.
p. 347: Et esca usura est, et vestis usura est, et
quodcumque sorti accedit, usura est. Quod velis ei
nomen imponas, usura est. Ex eo vero nondum
evinci potest, omnibus qui pecunias a nobis dari
sibi petunt, mutuum illud gratuitum a nobis praestari
debere, sed ad illos solum id pertinet, quos in
secundam classem superius collocavimus. Quod vero
attinet illos, qui sunt in tertia classe, hoc est qui
sunt opulentes et pecuniam a nobis petunt, non
sublevandae inopiae suae causa, sed ut negotientur
et quaestum faciant, ut fundos emant et fortunas
suas magis magisque augeant, cum illis licitum est
non per mutuum gratuitum, sed per talem contractum
agere, quo non solum ad sortis restitutionem, sed etiam
officii nostri compensationem obligentur. Declaramus id
exemplo satis claro et ex propinquo petito. Dicta
Scripturae, quae de eleemosyna ac beneficentia proximo
praestanda agunt, satis clara ac perspicua sunt, cum
primis vero Christus universaliter pronuntiat, Da omni
petenti Luc. 6, v. 30. ex eo vero inferri nequit, tales
eleemosynas conferri debere omnibus omnino hominibus,
etiam illis, quos superius in secundam ac tertiam classem
collocavimus, quod enim a secundae classis hominibus
sortem repetere licitum sit ac concessum Siracides
c. 29, v. 2. et exemplum Tobiae docet, Tob. 4, v. 21.
sed debentur illae iis duntaxat hominibus, quibus
primam classem assignavimus, hoc est extreme pauperibus,
qui ne ipsam quidem sortem reddere possunt. Pari
ratione dicta Scripturae de mutuacionis officio sunt
satis perspicua, quod scilicet mutuum debeat esse
gratuitum et quod usurae illicitae nomine veniat, si
quis propter officium mutui ultra sortem aliquid
exigat; sed ex eo nondum colligi potest, hoc officium
gratuiti mutui praestandum esse omnibus, adeoque
etiam illis, qui in classe tertia locum obtinent, hoc
est qui nostra pecunia negotiantur, lucrantur et
fortunas suas luculenter augent, id enim si fieret,
nec extreme pauperibus eleemosyna, nec indigentibus
mutuum gratuitum tandem praestari posset, siquidem
cessat fontis defluus, nisi ex altera

parte adsit affluus. Ac probe notandum, usuram verbo divino tam severe prohibitam non in mutuo solum statuendam vel quaerendam esse, sed veneni instar omnes contractus pervasisse. Testatur sane experientia, in pecuniae mutuatione artes usurarias cumprimis animadverti, interim damnabilis illa usura non solum in mutuo, sed etiam in emtione ac venditione, aliisve contractibus locum habet, quando scilicet proximus defraudatur, quando contra jus et aequitatem, contra Christianam caritatem in contractibus aliquid agitur, vel ut apostolus loquitur 1. Thess. 4, v. 6. si quis *ὑπερβαίνει καὶ πλεονεκτεῖ ἐν τῷ πράγματι τὸν ἀδελφὸν αὐτοῦ.* Si usurarium est, quando in contractu antichreseos pro modica pecunia mutuata totius fundi fructus accipiuntur, eaque ratione agricolae ex possessionibus suis eji- ciuntur, qualem *ἀντιχρησιν* Justinianus prohibuit; usurarium est, quando in contractu societatis instituitur pactum de salvo capitali, etiamsi alter sine sua negligentia damno affectus sit. Quemadmodum igitur ob usurariam pravitate contractibus illis saepius adhaerentem non statim contractus ipsi repudiantur ac damnantur; ita quoque etiamsi in pecuniae mutuatione usurariae artes saepius animadvertantur, non tamen propterea contractus ipse, quo a divitibus et negotiatoribus ob annum centum florenorum usum quinque census loco accipiuntur, tanquam usurarius et illicitus absolute, simpliciter et semper est damnandus.

241. Cum hac sententiae nostrae declaratione convenit responsum illorum, qui in legibus divinis usurae oppositis eos duntaxat census prohiberi statuunt, *qui a pauperibus et egenis cum ipsorum onere* l. 109. *et oppressione tantum propter officium mutui exiguntur*, quam restrictionem ac limitationem necessario hic subintelligendam esse probatur 1. *ex appellatione.* Usura illa, quam Deus lata lege prohibet, vocatur *חֲשֵׁן* Deut. 23, v. 19. Psalm. 15, v. 5. *a morsu ac corrosione*, rad. *חָשַׁן* usurpatur *de morsu serpentis* Num. 21, v. 9. Prov. 23, v. 32. Am. 5, v. 19. ut denotetur, illud demum prohibitaе usurae appellatione accipiendum, quo proximi indigentes mordentur, corroduntur ac consumuntur, quales morsus ac corrosiones emphaticis verbis describuntur Mich. 3, v. 3: *Comederunt carnem populi mei et pellem eorum ab eis nudaverunt et ossa eorum confrugerunt et conciderunt sicut in lebetis et sicut carnem in medio ollae.* Deinde dicitur *חֲשֵׁן* a rad. *חָשַׁן* foenori dedit, mutuum dedit, quando scilicet cum *ב* ponitur Deut. 24, v. 10. eadem radix Ezech. 39, v. 26. significat portavit, gestavit, ut ea demum usura prohibita intelligatur, qua proximus oneratur et gravatur, id quod neququam fit in censibus annuis, qui a negotiatoribus et illis, qui pecunia nostra multum lucrantur, propter usum illius exiguntur. Quamvis vero alibi de usura accipiatur vocabulum *מִרְבִּית* ac *מִרְבִּית* a rad. *רָבָה*, quae in genere multiplicationem et abundantiam significat, in Targ. *מִרְבִּית*, unde hodiernum Judaeorum ribis Deut. 23, v. 21. Prov. 28, v. 8. Ezech. 18, v. 8. in Chald.

חֲשֵׁן foenus a rad. *חָשַׁן* parturiviti, peperit, sicut *κόκος* a *τίκτω*, quia nummus nummum parit Exod. 22, v. 25. ex quo aliqui colligunt, omne illud, quod ultra sortem in quacunque pecuniae mutuatione vel elocatione accipitur, usurae nomine prohiberi, tamen ex appellationibus reliquis et ex sequentibus limitationis hujus fundamentis conspicuum, eam duntaxat superabundantiam prohiberi, qua indigentes exhauriuntur, gravantur et onerantur.

242. 2. *Ex objecti determinatione*, in plerisque enim dictis usuras prohibentibus mentio fit *egeni ac pauperis*, a quo ultra sortem propter mutui officium non sit aliquid exigendum. Exod. 22, v. 25: *Si argentum mutuaveris populo meo pauperi tecum* (*אֶת־אֶתְּיָיִךְ*) afflicto, oppresso, tenuioris et afflictioris fortunae, ubi nota *הַהַדְיָה* esse instar cujusdam determinationis, non eris ei sicut usurarius. *לֹא־תִּשְׁמַע* Lutherus vertit, *bu sollst ihn nicht zu Schanden bringen*, hoc est non eris exactor nimis rigidus, ut magno suo cum detrimento cogatur tempore constituto praecise mutuatum argentum reddere; non ponetis super eum usuram, *חֲשֵׁן*, mordentem et rodentem. Lev. 25, v. 35: *Cum attenuatus fuerit frater tuus* (in Hebr. est verbum *דָּחַק* depulsus, dejectus, ad inopiam redactus fuit, Targ. *יָרַח־מִסִּבָּן* pauper factus fuit) *et nutaverit manus ejus tecum* (*מָוָה* loco motus est, vacillavit, subversus est, Targ. *מָוָה* et mota fuerit manus ejus tecum, hoc est si extendit manum suam, ut eam apprehendas et auxilium tuum experiatur, Lutherus wenn dein Bruder verarmt und neben dir ankommt, LXX interpr. *ἐὰν πένηται ὁ ἀδελφός σου ὁ μετὰ σοῦ καὶ ἀδυνατήσῃ ταῖς χερσὶ παρὰ σοῦ, ἢ μὴν ἂν ἴσῃ ἰσχυρὸς καὶ ἀδύνατος ἢ ἀδύνατος καὶ ἰσχυρὸς*, si manus ejus fuerint impotentes et imbecilles ad laborandum, negotiandum et lucrandum, wenn er mit letter Hand kommt), *corroborabis eum advena et peregrinus, scilicet es* (hoc est, memento, te quoque peregrinum et advenam esse respectu ad Deum habito, sicut v. 23. quoniam peregrini et advenae vos ad me. Lutherus reddidit in accusativo, *bu sollst ihn aufnehmen als einen Fremdling oder Gast, secutus LXX interpr. ἀντιλήψῃ αὐτοῦ ὡς προσήλυτου καὶ παροίκου*, sed supra *ב* praecedens est accentus regius sakephkaton incisum majus constituens), *ut vivat tecum*, v. 36. *ne accipias ab eo usuram et incrementum*, *לֹא־תִּשְׁמַע* a cum eo, hoc est quando cum ipso per mutuum agis, non accipies *חֲשֵׁן*, *et timebis a Deo tuo, ut vivat frater tuus tecum*, v. 37. *argentum tuum non dabis ei ad usuram et ad incrementum tuum non dabis ei cibum tuum.* Ex quo luculenter apparet, in lege divina id demum usurae loco haberi, quod a fratre paupere et attenuato accipitur, quove proximus ita gravatur, ut vitae sustentandae necessaria non amplius habeat. Quamvis igitur in reliquis dictis non fiat expressa pauperis mentio, tamen ex hoc loco tanquam ex propria sede eorum explicatio petenda et per reliqua Scripturae dicta deducenda est.